

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. czwartek, 30 kwietnia 1942 r.
Nr.P-73/B

DE P E S Z E .

/Wydanie wieczorne/

NOWY KONTRTORPEDOWIEC POLSKI.

London. 30/IV Polskie-Radio/ W dniu dzisiejszym odbyła się w jednym z portów angielskich uroczystość podniesienia bandery na nowym kontrtorpedowcu polskim "Słozak".

DALSZA OFENSYWA RAF.

London. 30/IV /R/ Wczoraj po południu silne formacje myśliwców towarzyszący bombowcom brytyjskim w nalocie na doki w Dunkierce. Inne myśliwce brytyjskie dokonały wypadu na północną Francję i strąciły tam dwa myśliwce wroga. Brak dwóch myśliwców brytyjskich.

Ub. nocy bombowce RAF bombardowały wielkie zakłady silników Gnome & Rhone pod Paryżem. Był to już drugi nalot przeprowadzony w ostatnim czasie na te wielkie zakłady przemysłu wojennego.

Pisma londyńskie ogłosiły szereg zdjęć, dokonanych nad zbombardowaną Rostoką. Na zdjęciach widać ogromne pożary, które szalały jeszcze w niedzielę po sobotnim nocnym nalocie RAF. Nad całym miastem unosiły się kłęby dymu. Spalone zakłady lotnicze Heinkla również osnute były dymem. Inne zdjęcia pokazują ogarniętych paniką mieszkańców Rostoki, którzy stali tłumnie na pozabawionym dachu dworca kolejowym, czekając na pociąg, któryby ich zabrakł ze zburzonego miasta. Kłęby dymu unosiły się na przestrzeni 150 km wzdłuż brzegu morza.

Rostoka jest dziś jednym ruiną. Zakłady lotnicze Heinkla zostały tak silnie uszkodzone, że praca w nich musiała być przerwana. Nadchodzą również wiadomości, że po dwukrotnych bombardowaniach niemieckiej bazy lotniczej w Trondheim, ludność tego miasta tłumnie ucieka, by znaleźć schronienie gdzieś indziej.

Ogłoszono także wiadomości o wycofaniu garnizonów niemieckich z St. Nazaire z Cherbourg, z Calais i z Brestu, ze względu na popsuć się nastrojów wśród wojsk niemieckich na skutek niedawnych wypadów brytyjskich oddziałów "commandos". Służbę w tych garnizonach objęły nowe oddziały. W rękach żołnierzy niemieckich w Brest oraz w innych portach francuskich znaleziono wiele ulotek przeciwhitlerowskich. Wiele Francuzów w Brest i w Cherbourg skazano na śmierć na skutek ostatnich wydarzeń.

WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Malta. 30/IV /R/ W czasie wtorkowych nalotów "osi" na Maltę jeden bombowiec niemiecki został zniszczony, a 6 samolotów uszkodzono. W czasie trzeciego nalotu liczba bombowców wroga była mniejsza niż w czasie rannych bombardowań. We wtorek w nocy panował spokój. Ofiary, spowodowane wtorkowymi nalotami, były większe niż początkowo sądzono. Dwa szpitale oraz szkoła SS. Pielęgniarek zostały uszkodzone. Samoloty wroga ostrzelały pewną wieś rybacką.

SYTUACJA WEWNĘTRZNA WE WŁOSZECH.

London. 30/IV /R/ Oficjalne kółka waszyngtońskie i londyńskie nie dają wiary wiadomościom, jakie pokazały się w prasie południowo-amerykańskiej na temat rzekomego kryzysu politycznego we Włoszech. Według tych doniesień, król włoski miał udzielić dymisji Mussoliniemu i hr. Ciano oraz powołać do rządu marszałka Badoglio. W Londynie stwierdzają, że król bardzo często wzywa na narady Mussoliniego i Ciano, wątpić jednak należy, by mógł usunąć Mussoliniego, choćby nawet

tego pragną. Nacisk niemiecki na Włochy jest dziś tak silny, że nie może być mowy o żadnych wewnętrznych demonstracjach i rozruchach. Społeczeństwo włoskie jest tak mocno trzymane w ryzach przez agentów gestapo, że wątpić należy, by mogło ono samodzielnie podjąć walkę z faszyzmem.

Tego samego zdania jest były włoski minister spraw zagranicznych Sforza, który przebywa obecnie w granicy i stoi na czele opozycji antyfaszystowskiej. Twierdzi on, że marszałek Badoglio jest dziś bezsilny i nie może być brany pod uwagę, jako rywal i następca Mussoliniego. Sforza przestrasza opinię anglosaską przed ławaniami wiary zbyt optymistycznym wiadomościom na temat wewnętrznych sukcesów we Włoszech i w Niemczech, gdyż informacje tego rodzaju mogą być celowo rozpowszechniane przez propagandę "osi" dla rozbrajania moralnego sprzymierzonych. Wersje te mogą być podawane również dla przygotowania ofensywy pokojowej.

WALKI POWIETRZNE NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Kair. 30/IV /R/ Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie podaje, że onegdaj w czasie natarcia lotniczego na niewielki konwój wroga w Zatoce Syrtu lotnictwo brytyjskie straciło jeden samolot niemiecki. Jeden statek cysterna z tego konwoju został trafiony bombami. W innej części Morza Śródziemnego samoloty brytyjskie zaatakowały w poniedziałek i trafiły torpedą średniej wielkości statek handlowy wroga, któremu towarzyszyły dwa lub trzy kontrtorpedowce. W niedzielę w nocy uderzone na inny konwój nieprzyjacielski i trafiono torpedą jeden ze statków.

Onegdaj w czasie działań myśliwców brytyjskich nad wysuniętą strefą w Libii jeden samolot wroga został zniszczony. W czasie nalotu na samoloty i transporty nieprzyjacielskie w pobliżu Ghemins zniszczono szereg ciężarówek oraz samochody przewożące ropę.

W poniedziałek w nocy bombardowano lotniska na Krecie. Naloty na Malte w poniedziałek i we wtorek przeprowadzone były przez wroga na dużą skalę. Są pewne szkody. Kościoły i szereg domów mieszkalnych uległy zniszczeniu. Dwa Junkersy 88 zostały stracone nad Malte, a wiele innych samolotów uległo uszkodzeniu. Brak dwóch aparatów brytyjskich.

Z FRONTU NIEMIECKO-ROSYJSKIEGO.

Londyn. 30/IV /R/ Ostatni komunikat sowiecki podaje, że w dniu 20 br. żadne poważniejsze zmiany nie zaszły na froncie. W dniu 28 br. zniszczono 75 samolotów niemieckich kosztem 14 aparatów sowieckich.

Radio moskiewskie doniosło, że niemiecki pociąg pancerny "Adolf Hitler" został rozbity przez ukraińskich partyzantów. Z nadejściem wiosny działalność partyzantów wzrosła się na Ukrainie. W kwietniu 6 niemieckich pociągów, załadowanych zaopatrzeniem dla wojska, uległo tam wykołejeniu.

Dodatek do komunikatu sowieckiego podawał, że w czasie trzydniowych walk na froncie pod Leningradem 1.600 Niemców straciło życie, a artyleria sowiecka oraz oddziały piechoty zniszczyły 5 blokhauzów, 17 umocnień polowych oraz znaczne ilości sprzętu wojennego. Na jednym z odcinków frontu północno-zachodniego natarcie niemieckie, wspierane przez czołgi, zostało odparte przez artylerie sowiecką oraz okupione ciężkimi stratami i zniszczeniem czołgów niemieckich. Na innym odcinku tego samego frontu w czasie walk w rękach ponad 100 oficerów i szeregowych niemieckich straciło życie.

WALKI NA PACYFIKU.

Melbourne. 30/IV /R/ Wydany tu komunikat kwatery głównej wojsk sprzymierzonych stwierdza, że w czasie nalotu aparatów sojuszniczych na Lae na Nowej Gwincei zniszczono duży japoński skład amunicji. Samoloty sojusznicze nie poniosły strat. Japończycy dokonali nalotu na Port Moresby, wyrządzając nieznaczne szkody. Baterie p-lot. St. Zjednoczonych na wyspie Corregidor straciły dwa japońskie bombowce. Na wyspie Corregidor trwa pojedynka artylerii.

W Australii uważają, że generalne uderzenie japońskie na Port Moresby jest dość prawdopodobne i może nastąpić w najbliższych dwóch tygodniach. Japończycy przeprowadzają obecnie koncentracje wojsk, lotnictwa i żeglugi w północnej strefie Nowej Gwincei. Co najmniej 15 statków, w tym 7 transportowców, znajduje się w Rabaul. Inne statki są w Lae. Przez wagę lotniczą, jaką sprzymierzeni utrzymywali na tym odcinku teatru wojny przez cały kwiecień, przeszła znowu w ręce Japończyków. Jak się zdaje, Port Moresby, leżący w południowej N.Gwincei, stanie się terenem następnego znacznego ataku Japonii.